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Ändrad företagsbeskattning 

För utlänningen är Sverige inte bara ett ljuvligt folkhem, 
utan också ett företagens paradis - på ett sätt åtmin
stone. Tänk, säjer amerikanska företagare med lätt tå
rade ögon, vad bra dom har det. De fria avskrivningar
na, nämligen. Svenska företag kan skriva bort dyrbara 
maskiner och andra inventarier omedelbart efter inkö-

pet. Och det i ett socialistiskt land! Vi kapitalister där
emot är hårt hållna. 

Men amerikanska företagare behöver inte gå i emi
grationsfunderingar längre. Sverige är på god väg att 
bli lika kapitalistiskt som USA, dvs. att få avskrivnings
regler som mera liknar de amerikanska. Det har kommit 
ett förslag till ändrad företagsbeskattning och i det 
finns bl.a. skärpta bestämmelser för avskriyningar och 
lagervärderingar. Vi ska titta ett slag på förslaget. 

Kommitten som kläckt det påpekar i sitt digra be
tänkande - den som inte orkar igenom det kan läsa 
ett· sammandrag från Sveriges Industriförbund - att 
· · ·etagens investeringar har stor betydelse för konjunk
."ren. I en inflationsperiod kan det vara önskvärt att de 
hålls tillbaka så att det blir lättare att återvinna den 
eftertraktade balansen i samhällsekonomin. Men - reso
nerar kommitten - om företagen har fri avskrivning 
ökas deras benägenhet att investera i ett inflationsläge och 

kan det bli svårare att dämpa överkonjunkturen. 
Ett företag med fri avskrivning kan som sagt genast 

skriva bort exempelvis en maskin, dvs. minska vinsten 

f med maskinens inköpspris. När vinsten går ner redu
ceras naturligtvis också skatten. Om företagets investe-
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' ringar stiger under en inflationsperiod så ökar tydligen 

' möjligheterna anser kommitten. Då kan man genom den 
1 tillfällig skattelindring, en skattekredit. Företaget kan 

då ofta självt finansiera sina investeringar med avskriv
ningsmedeL Om det vill köpa t.ex. fler maskiner så sti
ger efterfrågan och på det viset kan ett inflationstryck 
förvärras. 

Såna synpunkter har bestämt kommittens inställning. 
Den vill göra det svårare för företagen att själva fi
nansiera sina investeringar i inflationsperioder. Det in
nebär inte i och för sej att investeringarna ska minskas, 
men företagen blir mer beroende av de vanliga låne
möjligneterna anser kommit.ten. Då kan man genom den 
ällmänna kred7olitiken styra företagens handlande och 
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förhindra vissa investeringar genom att helt enkelt göra 
det omöjligt för företagen att låna pengar. Investering
arna kan lättare hållas på en nivå som Sköld & Co anser 
rimlig i en högkonjunktur. Avsikten är att investerings
topparna ska kapas och investeringarna fördelas jäm
nare i tiden. 

Under efterkrigstidens inflationsperioder har man 
försökt lösa problemet genom tillfälliga bestämmelser. 
Men nu säjer kommitten att företagens frihet ,att dispo
nera över vinstmedel bör begränsas permanent - an
nars blir systemet inte nog effektivt. Därför föreslår 
kommitten att avskrivningarna enligt huvudregeln ska 
begränsas så att lite mer än hälften av anskaffningskost
naden skrivs av under de första två åren och hela kost
naden under fem år. Bestämmelserna för varulagrens 
värdering ska också skärpas, tycker kommitten. Nu får 
man skriva ner såna till 30 procent av anskaffnings
värdet (eller 6o procent av förkrigsvärdet), men kom
mitten vill ha en procentsats på 50 istället. 

Det var majoritetens synpunkter. Två kommitteleda
möter reserverade sej och sa att det är orimligt att ut
forma en permanent lagstiftning på grundval av de 
speciella kraven under en extrem högkonjunktur. Re
servanterna anser också att den fria avskrivningen bör 
behållas. Slopar man den leder det till en massa besvär
ligheter ur konjunkturpolitisk, företagsekonomisk och 
taxeringsteknisk synpunkt. De tror vidare att den fria 
avskrivningen haft stor betydelse för produktionsappa
ratens utbyggnad och därför kan det vara riskabelt att 
tumma på den. 

Ett verkligt brännande problem är givetvis företa
gens skattebörda. t5kar den genom de föreslagna änd
ringarna? I så fall skulle kommitten enligt direktiven 
också ta upp frågan om en jämkning av skattesatsen. 
Det behövs inte, hävdar majoriteten. Andringarna är 
inte såna att en omprövning av skattesatsen är motive
rad. F.ö. motvägs skärpningarna av lättnader, framför 
allt ifråga om förlustutjämningen - jfr nedan - och 

vissa uppmjukningar för de 
s.k. investeringsfonderna. 
Reservanterna håller inte 
med majoriteten på den 
punkten heller. De tycker 
att ändringarna innebär så 
stora höjningar i den effek
tiva beskattningen att skat
tesatsen bör jämkas. 

Bland lättnaderna är för
slaget till förlustutjämning 
mest intressant. Bittiils har 
företagen inte fått dra av 
en förlust från en vinst un

der senare år, men det tycker kommitten att bl.a. aktie
bolag och ekonomiska föreningar ska få göra under en 
tioårsperiod. Det förslaget bör tillfredsställa dem som 
gillar ett dynamiskt näringsliv med livlig konkurrens. 
De gamla bestämmelserna för avskrivning och lager
värdering har visserligen tillåtit företagen att själva 
jämna ut vinster och förluster, men det var först och 
främst redan existerande stora företag som drog nytta 



av den förmånen (liksom av de räntevinster som upp
står genom den fria avskrivningen). 

Nystartade företag, som ju ofta går med förlust un
der de första åren, har däremot inte haft nån sån möj
lighet. Det skulle alltså bli lättare att starta nya företag 
om förslaget går igenom, och därigenom är chanserna 
större att äldre, effektivt arbetande företag finner den 
hårdnande konkurrensen ohälsosam och drar sej till
baka eller tvingas rationalisera. Det är bra. Men man 
måste fråga sej varför majoriteten inte kunde kosta på 
sej att föreslå rätt till förlustutjämning också för en
skilda rörelseidkare. 

Skattelilosoli 

Tanken är så vacker att den förtjänar vara sann: Ju mer 
staten sänker skatterna, desto större blir de totala skat
teintäkterna. skattepolitiken ska användas som ett me
del att uppmuntra företag och enskilda till ökad aktivi
tet; den ska inte i första hand ge statskassan intäkter, 
utan den ska främja den ekonomiska tillväxten. Den 
nya skattefilosofin har tydligen haft särskilt energiska 
anhängare i Västtyskland, men också Eisenhower har 
dragit sitt strå till stacken. Man hoppas kunna minska 
på de offentliga utgifterna för bl.a. försvaret i USA och 
om det ekonomiska framåtskridandet trots bortfallet 
av den stimulansen ska kunna fortlöpa enligt planer och 
förhoppningar, så måste industrins investeringar öka. 
Därför är det bäst att göra tillvaron angenäm för her
rar företagare. 
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Resultatet av dessa funderingar har efter 300 ooo ar
betstimmar avsatt sej i ett skatteförslag, som lotsats ge
nom kongressen utan svårare grundstötningar. Försla
get är i uppenbar rnastodontklass, men här ska bara 
nåra sidor av det beröras. Liksom i Sverige har man 
bestämt sej för att ändra på avskrivningsreglerna, men 
att lätta på dem. 

De amerikanska avskrivningslagarna ter sej tämligen 
lustiga - och stränga, också i förhållande till det nya 
svenska förslaget. I USA har man nämligen av nån an
ledning gjort sej besväret att sammanställa ett doku
ment, den s.k. Bulletin F, med förteckningar över >>alla>> 
typer av maskiner, verktyg, byggnader etc. som är i 
bruk i amerikanskt näringsliv. Man har, förmodligen 
efter åtskillig möda, konstaterat att det är 5 100 styc
ken. Denna listiga förteckning berättar för den intresse
rade hur lång livslängd t.ex. en maskin har, dvs. under 
hur lång tid den ska skrivas av. Så står det exempelvis 
att en slipmaskin i metallindustrin kan användas i tju
go år och en försäljares bil i tre. 

Förut skulle avskrivningarna göras med samma be
lopp varje år. En maskin med en livslängd på tjugo år 
skrevs alltså av med fem procent på anskaffningsvärdet 
årligen. Men enligt det nya förslaget får man skriva av 
större belopp under de år maskinen minskar mest i 
värde, dvs. under de första åren. Man får med andra 
ord använda s.k. degressiv avskrivning. Andringen vän
tas resultera i kraftiga investeringsökningar. 

En annan nyhet i den amerikanska skattelagstiftning
en är intressant ur svensk synpunkt. Det gäller den 
också här hemma så ofta dryftade dubbelbeskattningen 
av aktiebolag. Såna bolags vinst beskattas även i USA 
dels hos företaget och dels efter utdelningen hos aktie
ägaren. Här ska vi införa ordentliga lättnader, tyckte 
Eisenhower och hans rådgivare. Men kongressen sa nej 
och ändringen blev blygsam. Enligt de nya bestämmel
serna är de första 50 dollarna - för gifta 100 dollar -
skattefria och därutöver fyra procent av utdelningen. 

Önskas: mer statistik 

Det finns ungefär 180 tabeller i Förenta Nationernas sta
tistiska årsbok för 1953, en fascinerande lunta på nära 
6oo sidor. Det ledande statistiklandet USA är represen
terat i 170 av tabellerna och Sverige i qo. Steget är 
sen långt till exempelvis Pitcairn och Trucial Oman, 
som bara förekommer i befolkningstabellen, medan An
darra lyckats komma med i två genom att också pressa 
fram siffror över antalet radioapparater. (Ja, varför just 
radioapparater?) 

140 tabeller är i och för sej mycket men ändå kan 
man fråga varför Sverige inte är med i fler. Till en del 
är svaret självklart. Vi producerar inte kaffe eller jord
nötter och vi fångar inga valar och därför kan vi heller 
inte med större fog göra anspråk på att komma med i 
tabellerna över dessa produkter. Men delvis är svaret 

lite trist: Vi saknar statistik 
på en del områden. I tabel
lerna över produktionen av 
radioapparater åt< ms 
exempelvis Indien, japan 
och Polen. Men inte Sve
rige, som dock kan antas 
ha en radioindustri väl i 
klass med t. ex. den iP -"~ka. 
I vissa sysselsättning" JCh 
nationalinkomsttabeller sak
nas Sverige också, till skill
nad mot våra grannländer 

l och stater av typen Puerto 
Rico. 

I USA har en kommission nyligen påpekat att det 
behövs mer och bättre ekonomisk statistik, bl.a. för att 
administrationen ska kunna sätta in konjunkturstimu
lerande åtgärder snabbare och på de viktigaste punk
terna. Där har man också gjort flera intervjuundersök
ningar för att få reda på t.ex. vilken statistik som kan 
tänkas bli företagsledarens käraste läsning. Ibland har 

' man vid intervjuerna råkat ut för gamla brumbjörnar. 
'J En av dem påpekade argsint att hans företag »tvivels

utan skulle existera också utan regeringens statistik». 
Görs det nog mycket i Sverige för att få fram mer 

och bättre statistik snabbare? Vi skulle t .ex. behöva 
, fler siffror över order-, lager- och omsättningsut" 1,:
lingen. När man anser sej behöva förbättra den ur vår 
synpunkt fullständiga och snabba UsA-statistiken är 
det tydligt att mycket mer behöver göras i Sverige. 

Slopa bolagsskatten 

En arbetsgrupp i studieförbundet Näringsliv och Samhälle 
har lagt fram nåra sällan hörda synpunkter kring bo
lagsbeskattningen, som kan vara värda en tanke: -'") 

Aktiebolagsskatten står i strid mot principen om skatt 
efter förmåga. Ett aktiebolag är inte själv konsument 
- det är ägarna som konsumerar. En skatt som går ut 
på att hindra konsumtion - vilket är avsikten med 
aktiebolagsskatten - bör alltså i stället drabba ägarna 
efter deras individuella inkomst- och förmögenhetsför
hållanden. 

Detta kan ske genom att man låter bolaget betala 
skatt för hela vinsten men tillåter avdrag för utdelning, 
som då beskattas hos aktieägarna. Riktigare torde dock 
vara att låta aktieägarna betala skatt för hela vinsten, 
sålunda även för den del som kvarstannar hos bolaget 
som vinstreserveringar. 


